6 長理第 152 号

令和 6 年 8 月 1 日

会員各位

（一社）長野県理学療法士会

会 長 佐藤 博之（公印省略）

生涯学習部長 大橋 淳司（公印省略）

生涯学習制度 認定理学療法士に関して（情報）

拝啓

先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

2022度より日本理学療法士協会では新しい生涯学習制度を開始しました。生涯学習制度では理学療法士と

いう専門職の質の担保として登録理学療法士制度、認定/専門理学療法士に制度を構築しています。

今回は認定理学療法士制度に関する情報をお伝えさせていただきます

【認定理学療法士制度に関して】

登録理学療法士を基盤として自らの専門性をさらに高めたい理学療法士への動機づけとなる制度です。

より専門性の高い臨床技能を有する「スペシャリスト」の育成プログラムです。

認定理学療法士はより高い専門性を兼ね備えることを目的として臨床実践分野において秀でている理学療法

士とし認定看護師教育を模倣した仕組みです。

【認定理学療法士の認定分野（21分野）】

脳卒中認定理学療法士（以下、認定理学療法士は省略）、神経筋障害、脊髄障害、発達障害、運動器、切断、

スポーツ理学療法、徒手理学療法、循環、呼吸、代謝、地域理学療法、健康増進・参加、介護予防、補装具、

物理療法、褥瘡・創傷ケア、疼痛管理、臨床教育、管理・運営、学校教育

【認定理学療法士の申請要件】

以下の要件をすべて満たせばマイページより申請が可能となります。

（それぞれ履修日から 5 年間有効です。）

①指定研修カリキュラムの受講

コマ数：12コマ（18時間） 研修形式：e-ラーニング 主催：日本理学療法士協会

＊日本理学療法士協会作成の研修カリキュラムを e-ラーニングで受講して下さい。

  自身が申請する日までにマイページに履修登録が完了している必要があります。

②臨床認定カリキュラムの受講

コマ数：必須 15コマ（22.5 時間） 選択 5コマ以上（7.5 時間） 研修形式：オンライン or対面

主催：教育機関

 ＊申請を希望する分野を開講している教育機関で受講してください。

開講日程、研修形式は教育機関が決定します。

マイページからの受講申し込みはできません。教育機関へ直接お問い合わせ・お申込ください。

  申請する前年度までに受講が完了している必要があります。

③日本理学療法学術研修大会の参加

 コマ数：全日程参加 研修形式：各大会による 主催：協会（都道府県理学療法士会運営）

 ＊履修要件は、大会ごとに異なります。（基本的には 2 日間の日程すべてに参加する必要があります）

自身が申請する日までにマイページに履修登録が完了している必要があります

【認定理学療法士の認定試験】

・全国 47 都市における会場での筆記試験を実施します。試験問題は五者択一、マークシート形式です。(理

学療法士国家試験の形式に準拠)

・指定研修カリキュラム・臨床認定カリキュラム（必須科目）の各シラバスに準じた問題が出題されます。指

定研修カリキュラム 12 科目の中から 9 問、臨床認定カリキュラムの必須科目 15 科目から 15 問の計 24

問です。

・例年 12月頃の実施予定です。

【認定理学療法士の申請】

・申請方法：申請時期は例年 8 月 1 日～8 月 31 日とします。申請要件を満たすとマイページより申請が可

能です。

・申請料金：1分野につき 10,000 円（税別）。同時に申請できる分野数は 3 分野までです。

生涯学習制度、認定理学療法士制度に関する詳細は日本理学療法士協会ホームページ内の生涯学習についてを

参照ください。

長野県理学療法士会では生涯学習制度（前期研修制度、後期研修制度、登録理学療法士制度、認定/専門理学

療士制度、士会承認研修会の申請方法など）に関して ZOOMを利用した WEB説明会を開催予定です。

別紙案内で通知してありますので参加いただけると幸いです。

問い合わせ先

諏訪中央病院 リハビリテーション科 大橋 淳司

TEL: 0266-72-1000